cu atăt mai vörtos, căci fapta nobilă semnaléză un nou îmbucurătoriu progres în vieța fraților noștri bucovineni, și ca atare merită a fi indusă în anele istorice ale poporului nostru.

Eată acel proces verbal:

Nr. 11 ex 1893.

Proces verbal

*din ședința comitetului „Scóla română“, ținută în 23 August
(4 Septembrie) 1893.*

Presenti: Toți membrii comitetului și ca óspe dl protopresbiter Samuil Pietroschi.

Vice-președintele I. dl C. Cosovici comunică următoarele: „Chemați fiind de protopresbiterul dl Vasile Cocărlă ca să-l vizităm la Solca, unde se afla spre restaurarea sănătății sale, am plecat Luni în 16/28 August a.

Marianu propune, ca procesul verbal al acestei ședințe, care cu greu va afla sémén, să se publice în „Gazeta Bucovinei“, din care fl. voru reproduce toate gazetele, cari ne sunt binevoitoare.

Fiind spiritele mișcate, se suspendă tratarea tuturor celorlalte agende pentru ședința memorabilă din 23 August 1893.

Suceava, în 23 August (4 Septembrie) 1893.

D. Costin m. p. *C. Cosovici* m. p. *Dr. V. Tarnavski* m. p. *E. Ciuntu-leac* m. p. *Gh. Buliga* m. p. *V. Bumbacu* m. p. *St. Ștefureac* m. p. *S. Fl. Marianu* m. p. *Dr. A. Dașchevič* m. p. *L. Vicoli* m. p. *E. Voronca* m. p. *A. Pașcan* m. p.

Cu drept cuvânt „Gaz. Buc.“ aduce în Nr.

lit. rom. și cultura popor. rom., ținută în Sibii, la 7 Octob. 1893.

Dr. Amosă Frâncu m. p.,
secretariă II.

PARTEA OFICIALĂ.

Nr. 515.

Procesul verbal

luat în ședința I. a adunării generale XXXII. a Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ținută în Năsăud la 10/22 Octombrie 1893.

Președinte:

Dr. Ilarion Pușcariu m. p.,
vice-președinte.

Secretar:

Zacharia Boiu m. p.

Nr. 1. După terminarea cultului divin al dăilei, celebrat în biserica parochială gr. cat. din loc și împreună cu parastasul pentru fericitul președinte George Barițiu, ambele săvârșite cu solemnitate sub conducerea dlui vicariu foraneu Dr.

Ioană Popu mulțemesce vice-președintelui pentru zelosa și înțelptă conducere a Asociațiunei, și acesteia, cu însuflețite urări din partea membrilor preșenți, îi doresce și în viitoriu prosperare și înflorire.

Năsăud, d. u. s.

Dr. Ilarionă Pușcariū m. p.,
vice-președinte,

Zacharia Boiu m. p.,
secretariū.

Cetitū și verificatū. Sibiiu, 20 Octobre (1 Novembre) 1892.

P. Cosma m. p. I. Papiū m. p. L. Simonescu m. p. O. Tilea m. p.

Rectificare. Numele fetiței premiate la balul din Năsăud (Nr. 11 p. 627 ală acesteia foi), după informațiune posterioară nu este Sabina *Duca*, ci Sabina *Onea* din Borgo-Prundū.